## ANNOTATIO.

Ita tamen, ut is, qui defendere debet, prius de iudicato solvendo satisdet, aut de rato caveat. Quid enim, si in rem actum sit? Nostri enim ex dig. 40. praecedentis tit. eum, qui alieno nomine actionem in rem suscipit, etiam de rato cavere debet.

Huiusmodi titulus non extat in Codice; sed est pars praecedentis. Titulus autem 48. lib. 6. agit de licitis vel non prohibitis collegiis, et lib. 1. tit. 14. const. 2. et 3. et tit. 25. const. 7.

CII. Syndicus a civitate vel universitate datus a pluribus datus esse non videtur: non enim pro singulis, sed pro republica intervenit.

## SCHOLIUM.

Quaere lib. 7. tit. 8. cap. 10. them. 5. et huius tit. cap. III. them. 2.

a pluribus] Cyrillus: a singulis.

pro singulis intervenit] Procurator esse videtur.

## INTERPRETATIO.

Itaque si reus dicat, se adversus universitatem actionem contrariam habere, syndicus debet defendere eos, qui eum constituerunt, id est, rempublicam communiter, vel universitatem: non vero si reus adversus singulos se aliquid iuris habere dicat.

## ANONYMI.

Scias, legatum illicitae universitati relictum non valere, ut lib. 34. tit. 5. dig. 8.

CIII. Nulli permittitur civitatis nomine experiri, nisi ei cui lex permittit: aut quem, lege cessante, civitas vel duae eius partes suffragio suo constituerint.

## INTERPRETATIO.

Nulli permittitur actionem civitati aut curiae competentem mouere, nisi ei, cui lex hoc facere permittit. Quid enim, si universitas non solvendo sit? Est autem constitutum, ut creditor actiones proprii debitoris, qui non solvendo est, mouere possit. Forte etiam civitas vel curia singularem legem habet, ut decemprimus curiae actiones exerceat. Ait vero Paulus dig. 8. huius tit. si civitas a nemine defendatur, nec quiequam corporale sit, quod possideat, tunc per debitores civitatis creditoribus eiusdem satisficeri. Nulli igitur permittitur civitatis aut curiae actiones exercere, nisi ei cui lex nominatim permittit. Lege autem non permittente, is agere potest, cui duae decurionum partes permiserint. Duabus vero suffragia ferentium decurionum partibus, is quoque, cui actionem committunt, annumeratur, et decurionis obtinet ordinem, dummodo et ipse sit decurio, ut dig. 6. declarat Illud autem notandum est, quod et patris suffragium prodest filio, et filii patri, ut Pomponius ait. Item filius prodest ei, qui in eiusdem patris potestate est, si syndicus sit constitutus, et ordinem unius decurionis obtinet, quia quasi decurio eum decernit, non quasi domestica persona. Idem observatur et in honorum petitione, si quis duumvir aut Phoenicarcha constituantur. Is enim duumvir esse potest, vel alium honorem gerere, quem duae decurionum partes constituerint. dictis personis duabus suffragantium partibus accensitis, nisi lex civitatis vel perpetua consuetudo id prohibeat.